CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

PROJETO DE LEI Nº ________/2020

EMENTA: Denomina “QUADRA
POLIESPORTIVA LEONORA MARQUES
RICARDO”, a atual quadra de esportes do
Bairro Bela Vista, neste Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições,

APROVA:

Art. 1º - A quadra atualmente denominada de “quadra de Bela Vista”, situada
entre a Rua Blumenau e a Rua Divinópolis no bairro Bela Vista, passa
denominar-se “QUADRA POLIESPORTIVA LEONORA MARQUES RICARDO”.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 20 de agosto de 2020.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador – PSL
(27) 99848-4317

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003300350035003A005000

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei em questão visa homenagear uma honrada Senhora que muito
contribuiu para o desenvolvimento do bairro Bela Vista e toda região.

A senhora Leonora Marques Ricardo veio morar no bairro Bela Vista na fundação
do loteamento nos anos de 1974/75, sendo uma das primeiras moradoras do
loteamento.
Desde o início da ocupação do loteamento a senhora Leonora sempre procurou
ajudar o povo com seu conhecimento em ervas medicinais, fazendo garrafadas
para os moradores, foi liderança atuante na comunidade e na política. Em 1995
se propôs a vender sua casa para ajudar a comunidade a ter uma quadra
poliesportiva e quando procurou a Prefeitura para levar o seu interesse em ajudar
no desenvolvimento do bairro, Dona Leonora teve uma grande surpresa, o
secretário municipal na época era Jaime Casagrande, seu afilhado.
Na época a Senhora Leonora concretizou a venda e após a construção da
quadra veio a falecer no ano de 2004. A senhora que sempre contribuiu, sonhou
e lutou por melhorias na comunidade, logo após abrir mão de sua casa onde
atualmente está localizada a quadra, foi morar em uma rua mais afastada do
centro do bairro, abrindo mão assim de morar na principal rua do bairro.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria
exposta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 20 de agosto de 2020.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador – PSL
(27) 99848-4317

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003300350035003A005000

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003300350035003A005000

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003300350035003A005000

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003300350035003A005000

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

FOTO EM OUTUBRO DE 2011

FOTO EM MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003300350035003A005000

		2020-08-20T19:42:20-0300